766

ad AGOSTINO CUSANI – [Roma?]  
Milano, 1° gennaio 1589<sup>1</sup>

Si rallegra con il Cusani per la nomina a cardinale e gli descrive i festeggiamenti in atto a Milano. Rammenta il tempo in cui Agostino e il fratello Pompeo furono suoi allievi, di come il fratello maggiore Giovanni Battista li abbia poi affidati ad Angelo Papio, professore di diritto ad Avignone, poi a Bologna, e infine di come si siano recati a Pavia per la laurea. Loda il continuo sostegno per i poveri e gli ordini religiosi del Cusani, e ripercorre la sua carriera presso la Curia romana, prima sotto Gregorio XIII, poi con papa Sisto V, augurandogli di giungere al pontificato lui stesso. Trasmette gli ossequi di Alfonso Rainoldi.

Franciscus Cicereius Augustino Cusano cardinali creato s. p. d.

Missa 19 februarii

Domestici tui, Augustine vir amplissime, me quoque quasi de tuis unum, quem scirent solide tua gavisurum esse gaudia (quae eorum fuit humanitas), quo die tantae laetitiae nuncius Roma perlatus est de eo certiore fecerunt, idque XVI kalendas ianuaris mane; cum ecce summa cum omnium laetitia per universam Civitatem de dignitate tua pervagata est fama.<sup>2</sup> Ergo passim per urbem tuae gentilitatis insignia, laureis coronis, aureis bracteis lemniscatis exornata, ante nobilissimorum civium fores pendent, de sacris turribus interdum noctuque assiduo aeris campani tinnitu laetitiae signa dantur. Eiusdem etiam laetitiae indices, ex magnis lignorum struibus in sublime eductis ignes de nocte fiunt. Ex quibus omnibus quam carus sis civibus tuis quivis intelligere facile possit.

Ego vero gratulatus tibi statim uti par erat fuissem, nisi me ab hoc officio avertissent vel potius invitum abstraxissent molestae cure illae quae animum illorum qui iuventutem instituendam susceperunt assidue premunt. Sed quid istud? Quasi tibi, homini doctissimo, illud in mentem non veniat: «Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia praetermissa est».<sup>3</sup> Gratulor igitur tibi, Augustine praestantissime, et iure quidem gratulor de tanta dignitate quanta te promerentem nuper auxit, Dei numine motus, Sixtus V Pontifex Ma-

ximum, atque istud tantum honoris tui incrementum Christianae Reipublicae salutare quin futurum sit vel ego, qui te usque a prima pueritia bene novi, nullo modo dubito; nam, cum puer admodum una cum Pomponio fratre te aliquanto natu maiore domi meae viveres et litteris a me item instituereris, animadverti ut tum parvulum iam nihil aliud potius meditaris quam pietatem, quam Dei, Divorum Divarumque honorem ac cultum, quod quidem Religionis vehementius colendae studium una cum aetate pariter crevisse, totius vitae tuae ratio declarat.

Etenim, uti in elegantioribus litteris per me satis ambo profecisse visi estis, Ioanni Baptistae, homini in omni genere elegantissimo qui fratrum omnium natu maximus vobis duobus, utroque parente paene in ipsa infantia orbatis, erat pro patre, Avenionem ad Angelum Pappium iuris civilis et pontificii interpretem eloquentia clarum ambos instituendos amandat. Quem vos hominem eximium in iurisprudencia magistrum vestrum Bononiam accersitum, cupidi eius doctrinae sequuti estis etiam, neque ab eius singularis interpretis latere discessistis prius quam ad iurisconsulti insignia petenda Ticinum vos misit. Neque vero eos vestrum hunc quem dixi studiorum cursum a summo pietatis cultu segregandum esse unquam censuistis: nam, ubi in patriam rediistis atque in iurisconsultorum vestrorum, hoc est Mediolanensium collegium, omnibus bonis plaudentibus cooptati estis, continuo viduarum, pupillorum, egentium, hospitalium et pietate insignium locorum, et maxime omnis sacerdotum generis patrocinium suscipitis. Senserunt vestram liberalitatem pauperes, quorum ad vos perfugientium agmina vix aedes vestrae, alioquin amplissimae, capiebant. Expertus est vestram munificentiam largitatemque ordo ille Presbyterorum qui Karoli Borromaei cardinalis vitae sanctitate clari iussu claustris divi Antonii templo additis religioni colendae mirandum in modum intenti insederunt.<sup>4</sup> Divi porro Barnabae sodalitatis ita studiosi eratis, quasi et vos duo de illo sanctorum Clericorum grege essetis. Interea Pomponio uxorem ducere placitum est. Te vero nulla talis cogitatio unquam cepit, licet esses omnium fratrum sicuti natu minimus, ita viribus firmissimus et ad suscipiendos liberos aptissimus, sed libros sacros selectissimos undique comportatos coemere, in illis pervolvendis totos dies noctesque ponere ac consumere solebas, Romamque ut Religioni solidiorem operam dares cogitare. Romam ergo profectus primum fis Apostolicae Camerae Clericus, maxime proba-

tus Gregorio XIII Pontifici Maximo, homini sapientia incredibili ac paene divino ingenio; deinde Sixtus V Christi Vicarius longissima vita dignissimus, omni omnium saeculorum posteritati admirandus, Cameralem Auditorem te sibi esse voluit. In quibus dignitatibus constitutus cum sis cumque in illustri atque excelso loco sit posita tua virtus, latere nullo modo possunt egregia facta tua. Nota est omnibus tua in omneis benignitas, beneficentia, liberalitas, hospitalitas, benemerendi de omnibus studium incredibile; nota comitas, facilitas affabilitasque sermonis; nota denique vitae integritas omnis tuae.<sup>5</sup> Quae quidem res tibi omnium amorem ac benevolentiam cum summa quadam observantia coniunctam conciliant. Postremo idem Sixtus, hominum aestimator egregius, te qui in Cardinalium collegium coopteris dignum deputat.

Haec cum ita se habeant, Augustine vir optime, iam eo quo volebas pervenisse sane videri possis. Dei enim auxilio freta eo mens tua tendebat, ut scilicet plurimum facultatis haberes tibi demerendae Sanctae Romanae Ecclesiae, utque de Christiana Religione quam tibi tuendam in omni vita suscepisti optime mereri posses. Hoc tuum fuit in omni vita consilium, hoc tuum votum, hic omnis tuae vitae scopus et ratio. Contulisti ad iuvandam atque adeo pro parte virili exornandam Iesu Christi ecclesiam, hominem nobilissimum (te dico ipsum), optimis parentibus prognatum, liberalibus artibus a teneris institutum, omnis divini atque humani iuris consultissimum, pauperum et tenuium tutorem, sacerdotum omnis ordinis patronum, contulisti ad sanctissimae Religionis cultum omnia tua studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mentem omnem atque in eadem Religione (quod caput est) fixisti haec omnia et locasti omne denique amplissimum patrimonium tuum.

Haec Deus Optimus Maximus de alta caeli specula videns atque aequa lance expendens, sanctissimo beatissimoque Patri nostro qui nunc tanta cum laude orbi Christiano moderatur ut illum omnes boni ex animo colant et venerentur, et ut quamdiutissime et feliciter vivat optent, mali tamquam scelerum ultorem acerrimum valde metuant atque exhorrescant, eam mentem dedit ut et Cardinalem faceret. Quae summa cum voluptate intuentes omnes boni quin te Deus immortalis ad summum honoris amplissimi gradum aliquando perducatur non diffidunt. Ego vero, tuus magister, quotidie vota facio ut tam diu vivam ut diem illum videam, cum longissimo atque felicissimo sanctis-

65

70

75

80

85

90

95

60

100 simae vitae peracto cursu Sixto V ad Superos abeunti, cui tantopere  
 probaris, ipse succedas, utque tantum mihi virium Dei immortalis be-  
 neficio fiat reliquum, ut res tuas in Petri sede sedentis et universae  
 Christianae Religioni dominantis et eius hosteis conterentis omnis posteritatis memoriae possim prodere. Huius ego voti compos si fiam,  
 105 nullus, mihi crede, neque historicus, neque orator, neque poeta mihi  
 in rebus tuis (si tui celebrandi studium et amorem quis attendat) or-  
 nandis atque memoriae prodendis poterit comparari, me omnium mei  
 loci atque ordinis hominum felicissimum deputabo.

Ac memini me pridie eius diei quo proxime a nobis discessisti, tibi  
 in essendo sedenti pro foribus aedium tuarum dixisse: "fore ut brevi  
 110 tibi Cardinali creato gratularer". Id quod Dei benignitate nobis nunc  
 contigit. Ut igitur in hoc verus vates fui, sic in illo quod modo dixi fal-  
 sus, uti spero, non comperiar. Atque haec ego ad te, Cardinalis am-  
 plissime, partim mea ipsius voluntate, qui te amo amore singulari, par-  
 tim cohortatione Alfonsi Raynoldi affinis tui, viri iam aliquot  
 115 magistratibus magna cum laude perfuncti qui in iure civili suis scrip-  
 tis illustrando ut est assiduus, ita tui nominis atque dignitatis est quam  
 studiosissimus. Vale.

Mediolano, kalendis ianuaris anno MDLXXXIX

Milano, Trivulziano 665, pp. 480-484; Ed. Casati, t. II., pp. 154-157.

2: Missa 19 februarii *agg. marg.* 5: ›per suos famulos‹ de eo 7: per universam Ci-  
 vitatem ex per totam urbem 8: Ergo passim ex Passim igitur 9-10: ante nobili-  
 liss›imor.‹ 13-14: quivis intelligere facile possit ex quivis facile intelligere possit  
 16: molestae curae illae ex molestae curae ›illae‹ 26: domi meae viveres et *agg.*  
*marg.* 27: item *agg. interlin.* ut tum parvulum iam ex ut iam tum parvulum 29:  
 quod *agg. marg.* 30: ›in te‹ crevisse, ›universas‹ totius vitae 41: ›vero‹<sup>1</sup> eos vestrum  
 hunc, ›quem dixi‹<sup>1</sup> *agg. marg.* 45-46: et pietate insignium locorum ex locorum et  
 pietate insignium 48: vix *agg. interlin.* 50-51: vitae sanctitate clari iussu claustris  
 ex vitae sanctitate ››insignis‹ iussu› ›celebris, ductu lascitu‹ claustris 53: quasi et  
 vos duo ex quasi et ipsi duo 54: uxorem ducere placitum est ex uxorem ducere vi-  
 sum est 58-59: Romam ›que‹<sup>1</sup> *agg. marg.* 59-60: Romam ergo profectus ex Ro-  
 mam igitur profectus 61-62: homini sapientia incredibili ac paene ex incredibili  
 sapientia viro, paene 62-63: longissima vita dignissimus, omni omnium saeculo-  
 rum posteritati admirandus ex omni omnium saeculorum posteritati admirandus,  
 longissima vita dignissimus 65: cum sis cumque ex sis cum cumque 69: ›(quod  
 caput est)‹ vitae integritas ››omnis‹<sup>1</sup> tuae *agg. marg.* 76: scilicet *agg. marg.* 80: adeo  
 pro parte virili ex adeo pro tua virili 84: sacerdotum omnis ››generis‹ 84-85: con-  
 tulisti ad sanctissimae Religionis cultum ex contulisti eodem 86: mentem omne  
 atque in ex mentem denique atque in 87-88: locasti omne denique amplissimum

patrimonium tuum ex locasti, contulisti denique ››eodem etiam‹<sup>1</sup> (si quid hoc ad rem  
 pertinet) amplissimum omne patrimonium tuum 90: lance ex ›pen-›pendens 92:  
 et feliciter vivat ex felix vivat 93: mali ›valde metuent metuant [...]‹ tamquam sce-  
 lerum ›ultorem‹ ultorem 96: amplissimi *agg. marg.* 97-98: ut tam diu vivam ex  
 ut tamdiu vivam 99: cursu, Sixto V ex cursu, Sixtus V 105: amorem ››quis‹<sup>1</sup> at-  
 tendat *agg. interlin.* 106: ››mihic‹<sup>1</sup> poterit comparari 108: memini me ››tibi‹<sup>1</sup> pro-  
 xime ex nuper

1. Come si vede dall'annotazione marginale del Ciceri, la lettera fu mandata di-  
 verso tempo dopo essere stata scritta.

2. 17 dicembre.

3. C.I.C. *Fam.* II, 7, 1.